
Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 
PROCESSO Nº 205/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018 
CONTRATO Nº 238/2018 

 
GESTOR DO CONTRATO: IVAR PAVAN 
FISCAL DO CONTRATO: RONEI BALLEN  
 
O MUNICÍPIO DE ARATIBA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Luiz Loeser, 
nº 287, inscrito no CNPJ sob o nº 87.613.469/0001-84, por representação legal do Prefeito Municipal, 
Senhor Guilherme Eugênio Granzotto, brasileiro, casado, residente na cidade de Aratiba, doravante 
denominado CONTRATANTE e GENTE SEGURADORA SA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua MARECHAL FLORIANO PEIXOTO nº 450, no município de PORTO ALEGRE/RS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representada por seu Diretor Presidente Sr. Sérgio Suslik Wais, inscrito no CPF sob nº. 062.422.780-49 
e seu Diretor Sr. Marcelo Wais, inscrito no CPF sob nº. 632.005.380-15, firmam o presente Termo 
Contratual Administrativo, conforme processo licitatório Pregão Presencial nº 051/2018, com 
obediência à Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, aos princípios de direito público e às 
cláusulas e condições a seguir: 
 
1. A Contratada obriga-se, na forma do estabelecido no Edital de Licitação, modalidade Pregão 
Presencial nº 051/2018, bem como de acordo com a proposta apresentada, a fornecer o objeto 
“CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL E SEGURO TOTAL PARA A 
FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE ARATIBA, CONFORME SEGUE”: 

  

ITEM MODELO CASCO DM APP 24HS FRANQUIA 
VALOR 

FRANQUIA 
VALOR 

PRÊMIO  

1 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/DOBLO HLX. 
1.8-2010, PLACA IQR 4995 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.147,33 R$ 770,93  

2 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VOLVO/330 
CAB.ESTESND-2015, PLACA 
IWR 3758 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$14.153,83 

 
R$ 1.432,85 

3 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
CHEVROLET/S10.C.DUPLA - 
2014, PLACA IVI-2787 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.462,50 

 
R$ 671,99 

4 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
VW.CAMINHÃO/BASCUL - 
2002, PLACA IKO 5634 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 6.534,00 

 
R$ 999,89 

5 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
VW.CAMINHÃO/BASCUL - 
2004, PLACA ILV 1896 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 4.386,00 

 
R$ 978,88 

6 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
CHEVROLET/MONTANA.LS - 
2013, PLACA ITE 9210 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.831,17 

 
R$ 760,86 

7 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO GM/S10 
ADVANTAGE.D - 2011, 
PLACA ISE 6610 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.407,00 

 
R$ 861,55 

8 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO MBENZ/EPRINTER 
TH.FURGÃO - 2003, PLACA 
ILF 1518 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 4.762,33 

 
R$ 970,12 

9 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO GM/S10 
ADVANTAGE.D - 2009, 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.292,67 
 
R$ 842,73 



Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 

1 

 

PLACA IPR 7266 

10 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO AGRALE/6000. 
DCARO.ABER - 2003, PLACA 
ILH - 7347 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 6.202,67 R$ 983,25 

11 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
M.BENS/CAMINH.BOMBEIRO 
- 1989, PLACA IIL - 3740 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.425,17 

 
R$ 639,60 

12 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW/KOMBI - 2008, 
PLACA IOO 4475 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.563,67 
 

R$ 793,70 

13 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW/KOMBI - 2009, 
PLACA IPQ 6746 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.763,33 
 

R$ 840,10 

14 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
MBENZ/CAM.BAS/2729. 6X4 
- 2013, PLACA IVC 7346 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$11.326,17 

 
R$ 1.552,81 

15 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
MBENZ/CAM.BAS/2729. 6X4 
- 2013, PLACA IVG 0106 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 6.686,83 

 
R$ 1.576,45 

16 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
RENAUL/SANDEIRO.EXPR - 
2016, PLACA IWZ 2094 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.433,33 

 
R$ 757,36 

17 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO MBENZ/MB LK 
1620 - 2P - 2013, PLACA ILC 
8201 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.000,00 

 
R$ 383,93 

18 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO GM/CELTA. LIFE - 
2010, PLACA IQS 5586 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.241,67 
 

R$ 539,34 

19 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/DOBRLO.TH 
FURGÃO - 2005, PLACA IMM 
9534 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.124,33 

 
R$ 643,10 

20 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/PALIO. WK 
ADVEN - 2012, PLACA ISG 
6156 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.985,17 

 
R$ 657,55 

21 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/PALIO. FIRE 
WAY - 2015, PLACA IWL 
0587 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.263,33 

 
R$ 682,94 

22 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/PALIO. FIRE 
WAY - 2015, PLACA IWL 
0586 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.263,33 

 
R$ 575,24 

23 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/UNO 
MILLE.ECONOM - 2012, 
PLACA ISE 5714 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.287,33 

 
R$ 541,53 

24 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.CAMINHÃO. 
TANQ. EST - 2016 – PLACA 
IXD 5269 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$16.754,36 

 
R$ 1.650,43 

25 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.CAMINHÃO. 
TANQ. 2010 - PLACA IQO 
8760 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.260,50 

 
R$ 1.703,44 

26 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.CAMINHÃO. 
TANQ. 1999 - PLACA IIV 
9739 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 4.289,50 

 
R$ 925,90 



Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 

2 

 

27 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.CAMINHÃO. 
TANQ. 2002 - PLACA IKS 
7698 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 4.289,50 

 
R$ 946,92 

28 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
VW/COMIL/VERSATILE - 
2011, PLACA ISE 6492 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$11.210,00 

 
R$ 1.287,07 

29 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
VW/COMIL/CAMPIONE - 
2004, PLACA IMC 4896 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 8.540,33 R$ 1.170,50 

30 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO MICRO 
AGRAL/MASC.ED - 2012, 
PLACA ITG 1121 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$10.276,17 

 
R$ 1.359,00 

31 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO M.BEZ 
415CD/SPRINTER - 2016, 
PLACA IXE 8506 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$12.501,17 

 
R$ 2.093,00 

32 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO MICRO 
AGRALE/NEOBUS - 2003, 
PLACA ILT 0878 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 8.106,00 

 
R$ 1.103,64 

33 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
M.BENS415CD/SPRINTER - 
2015, PLACA IWF 9983 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$11.829,60 

 
R$ 1.972,44 

34 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.15190 EOD 
E.ORE - 2014, PLACA IVN 
8319 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$11.705,00 

 
R$ 2.005,03 

35 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
DUCATO/MULTILONGA - 
2011, PLACA IRU 0965 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.054,83 

 
R$ 991,57 

36 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.15.190 EOD 
E.ORE - 2014, PLACA IVN 
8307 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 1.705,00 

 
R$ 1.976,14 

37 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO M.BENS/OF 1519 
R.ORE - 2013, PLACA IUS 
0905 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$13.405,00 

 
R$ 3.029,44 

38 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
MICRO/VW.COMIL/BELO - 
2003, PLACA ILH 1410 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.879,50 

 
R$ 1.151,80 

39 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW. 
KOMBI/ESCOLAR - 2010, 
PLACA IQN 1158 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.036,35 

 
R$ 844,92 

40 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW. 
KOMBI/ESCOLAR - 2010, 
PLACA IQM 6070 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.096,67 

 
R$ 778,81 

41 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW. 
KOMBI/ESCOLAR - 2011, 
PLACA IRJ 2023 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.096,67 

  
R$ 823,90 

42 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW. 
KOMBI/ESCOLAR - 2011, 
PLACA IRJ 2021 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.096,67 

 
R$ 839,66 

43 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO CHEV/SPIN 1.8 
LTZ - 2014, PLACA IVN 3551 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.835,00 
 

R$ 1.016,09 



Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 

3 

 

44 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO HONDA/CIVIC LXR 
- 2014, PLACA IUJ 0890 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.828,46 R$ 907,08 

45 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.NOVO - GOL/ 
1.6 - 2014, PLACA IUN 5926 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.267,57 
 

R$ 669,80 

46 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO VW.GOL/POWER 
1.6 - 2002, PLACA IPW 2860 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.342,00 
 

R$ 552,92 

47 
SEGURO RCF PARA O 
VEICULO CORSA/MAXX 1.4 - 
2010, PLACA IQS 5587 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.956,17 
 

R$ 550,73 

48 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
FORD/TRANSIT/350L - 2011 
- PLACA IRO 1194 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.622,34 

 
R$ 1.136,04 

49 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
FIAT/DUCATO.TCA/MIC - 
2013- PLACA ITF 2365 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$13.159,90 

 
R$ 1.241,11 

50 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO FIAT/DOBLO 1.8 
ESSENCE-2014 – PLACA IVC 
7493 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.170,38 

 
R$ 1.259,06 

51 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
FIAT/DUCATO/AMBUL.TCA 
2014 – PLACA IVJ 3846 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 7.107,67 

 
R$ 1.540,11 

52 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO 
FIAT/DUCATO/AMBUL.TCA 
2009 – PLACA IQA 9367 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 5.908,67 

 
R$ 1.055,05 

53 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO CHERY/CELER. 
1.5HB/ACT - 2016 – PLACA 
IXJ 5640 

100% 100.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 3.723,18 

 
R$ 1.002,08 

54 

SEGURO RCF PARA O 
VEICULO CHEV/SPIN 1.8 
LTZ- 2015 - PLACA IWF 
2155 

100% 150.000,00 35.000,00 SIM BÁSICA R$ 2.835,00 

 
R$ 1.089,63 

VALOR TOTAL DO LOTE/GLOBAL R$ 57.500,00  
COBERTURA: 
 
 CASCO 
 - Valor para cobertura de 100% da tabela FIPE; 
 - Deverá ser contratado cobertura de vidros completos, retrovisores, lanterna e faróis; 
 - Assistência 24 (vinte e quatro) horas, sem limite guincho com reboque em caso de acidente 
e reboque/Auxílio em caso de pane mecânica, sem limite de quilometragem. 
 
 RESPONSABILIDADE CIVIL FACULTATIVA (RCF – Danos Pessoais, ambos a terceiros) 
 - Valor para indenização de danos corporais: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
 - Valor para indenização de danos materiais (DM): conforme tabela acima.  
 
 ACIDENTE POR PASSAGEIRO (APP) 
 - Valor para indenização invalidez, morte e APP (morte e invalidez por acidente) por 
passageiro: R$: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

- Valor para indenização para DMH (diárias médicos hospitalares) por passageiro: R$ 
20.000,00 (vinte mil reais); 
 - Valor para indenização por danos morais por passageiro: R$: 20.000,00 (vinte mil reais). 
 
 Prazo máximo para as indenizações decorrentes de sinistro: o prazo para as indenizações de 
eventuais sinistros não poderá ser superior a 30 (trinta) dias. 



Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 

4 

 

 
1.2 DA FRANQUIA 
1.2.1. A franquia não deverá ultrapassar os valores acima orçados, observando, no entanto, o 
seguinte: 
1.2.2 Os valores das franquias deverão constar obrigatoriamente nas propostas e nas apólices. 
1.2.3 A franquia não é objeto de classificação das propostas, que serão avaliadas exclusivamente em 
função dos preços propostos (prêmio). 
1.2.4 Os condutores dos veículos são servidores do quadro funcional, do Poder Executivo. 
 
2. A Contratada obriga-se a dar as condições e garantias técnicas de modo a resguardar, sob 
qualquer aspecto, a segurança e o interesse do contratante. 
 
3. A entrega dos seguros contratados será imediata, após a assinatura do Contrato. 
 
4. A empresa vencedora deverá entregar as apólices, devidamente registradas na SUSEP – 
Superintendência de Seguros Privados. 
 
5. A Contratante pagará a Contratada pelos Seguros Contratados, valor total de:  
 
Veículos 01 ao 54:  Valor Total de R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais) 
 
6. No preço da contratação estão incluídas todas as despesas com: impostos, taxas, contribuições 
fiscais e parafiscais, leis sociais, demais serviços e eventuais que possam acarretar ônus ao Município, 
especificadas ou não neste Edital. 
 
7. O seguro deverá ter prazo de validade igual a 12 (doze) meses, podendo, havendo concordância 
das partes, ser renovado por igual período, até o máximo de 60 (sessenta) meses, ou rescindido 
mediante aviso prévio de 30 (trinta dias), observados os artigos pertinentes a matéria da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
 
8. Na renovação do seguro será observado o valor de mercado, correspondente à, no mínimo, 100% 
da tabela FIPE e para os veículos que não constam na Tabela, cotação pelo valor determinado pelo 
município. 
 
9. Para veículos segurados, que no período de vigência do referido seguro não apresentarem sinistros, 
a seguradora deverá manter os valores para a renovação do respectivo seguro, havendo interesse das 
partes. 
 
10. O pagamento do valor devido será efetuado em até 10 (dez) dias após a assinatura do contrato. 
 
11. O pagamento será efetuado diretamente à Seguradora. No caso da licitante ser corretora, deverá 
indicar a Seguradora, para fins de emissão das Apólices e Boletos em nome da Seguradora. 
 
12. As despesas provenientes do objeto deste contrato correrão por conta das dotações 
orçamentárias, anexas ao processo. 
 
13. A Contratada fica responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
resultantes da execução do contrato. 
 
14. Fica vedado à Contratada a sub-contratação dos serviços. 
 
15. O inadimplemento de qualquer das condições ora avençadas pela Contratada, ensejará a rescisão 
com todos os ônus daí decorrentes, tanto contratuais como previstos em Lei. 
 



Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE ARATIBA 
CNPJ: 87.613.469/0001-84 

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000 
(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br 

ARATIBA – RS 

5 

 

16. As partes contratantes declaram-se, ainda, cientes e conforme com todas as disposições e regras 
atinentes a contratos contidas na Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores, bem como, com 
todas aquelas contidas no Edital de Licitação, ainda que não estejam expressamente transcritas neste 
instrumento. 
 
17. Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, 
aplicar a Contratada as seguintes sanções: 
a) advertência; 
b) multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato; 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o município, 
por prazo não inferior a 02 (dois) anos; 
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
própria autoridade que a aplicou. 
 
18. Fica eleito o Foro da Comarca de Erechim, RS para solucionar todas as questões oriundas deste 
ajuste, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.  
 

E por estarem as partes assim, justas e contratadas  assinam  o presente instrumento em 04 
(quatro) vias de igual  teor  e forma e uma só finalidade, tudo após ter sido o contrato lido e 
conferido, estando de acordo com o estipulado. 

 
 
 

Aratiba, RS, 20 de Dezembro de 2018; com vigência a partir do dia 02/01/2019. 
 
 
 
Município de Aratiba,      Gente Seguradora SA, 
Guilherme Eugênio Granzotto,    Sérgio Suslik Wais, 
Prefeito Municipal,                                                    Diretor Presidente,  
Contratante.                                 Contratada. 
 
 
        

Gente Seguradora AS, 
Marcelo Wais,  
Diretor, 

        Contratada. 
 

 
 
 
 
 

GESTOR DO CONTRATO,      FISCAL DO CONTRATO, 
IVAR PAVAN.        RONEI BALLEN   
 
 
 


